
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N°. 220/2024 Publicação: 30/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/458 - Volume 5, N°.220/2024

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Codó - MA

Prefeito Dr. José Francisco

Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 N°. 220/2024 Codó - MA, 30/01/2024

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 ,  é uma
publicação  exclusivamente  eletrônica  da
Administração  Direta  deste  Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diiário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Para  realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIDIOCIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Codó - MA
CNPJ:  06.104.863.0001-95,  Prefeito  Dr.  José
Francisco
Endereço: Praça Ferreira Bayma, 538, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 6 6 1  1 3 9 9  e - m a i l :
diar io@codo.ma.gov.br
Site: https://www.codo.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - Licitação
  - EXTRATO DE CONTRATOS ORIGEM: PREGÃO Nº
492023-PE; PREGÃO Nº 082023-PE.;PREGÃO Nº
912022-PE. ;PREGÃO Nº 322023-PE.;PREGÃO Nº
93/2022-PE.;PREGÃO Nº 90/2022-PE.; PREGÃO Nº
232023-PE; PREGÃO Nº 472023-PE.
  - TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220660;
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220667 e
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230178

Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ

EXTRATO DE CONTRATOS

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  492023-PE.  OBJETO:
FORMAÇÃO  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA
FUTURA  AQUISIÇÃO  DE  MEDICAMENTOS  E
INSUMOS HOSPITALARES JUNTO A SECRETARIA
DE  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.  CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA(O):
MAXIMED DISTRIBUIDORA MEDICA HOSPITALAR
LTDA.  DATA  DA  ASSINATURA:  03  de  Janeiro  de
2024.  VIGÊNCIA:  03  de  Janeiro  de  2024 a  31  de
Dezembro  de  2024.  CONTRATO  Nº:  20240103.
VALOR  TOTAL:  R$  1.461.901,79  (um  milhão,
quatrocentos e sessenta e um mil, novecentos e um
reais  e  setenta  e  nove  centavos).  PROGRAMA DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1301.103010020.2.052 Manutençao e Funcionamento
do  Programa  de  Assistência  Farmacêutica  ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no valor de R$
1 9 5 . 9 5 7 , 3 5 ,  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1301.103010020.2.053  Manutençao  da  Atençao
Básica   ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no
valor  de  R$  195.957,35,  Exercício  2024  Atividade
1301.103020020.2.054 Manuntençao da Média e Alta
Complexidade  -  MAC  ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.48,  no  valor  de  R$  1.069.987,09.  AVA
FABIAN  DOS  ANJOS  LIMA.  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAUDE.  CONTRATANTE:  FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA(O):  PRIME
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS
HOSPITALARES.  DATA  DA  ASSINATURA:  03  de
Janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 03 de Janeiro de 2024 a
31 de Dezembro de 2024. CONTRATO Nº: 20240105.
VALOR TOTAL: R$ 248.450,17 (duzentos e quarenta
e oito mil, quatrocentos e cinquenta reais e dezessete
centavos).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício
2024 Atividade 1301.103010020.2.052 Manutençao e
Funcionamento  do  Programa  de  Assistência
Farmacêutica , Classificação econômica 3.3.90.30.00



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N°. 220/2024 Publicação: 30/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/458 - Volume 5, N°.220/2024

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no
valor  de  R$  43.249,00,  Exercício  2024  Atividade
1301.103010020.2.053  Manutençao  da  Atençao
Básica   ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no
valor  de  R$  43.249,00,  Exercício  2024  Atividade
1301.103020020.2.054 Manuntençao da Média e Alta
Complexidade  -  MAC  ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.48,  no  valor  de  R$  161.952,17.  AVA
FABIAN  DOS  ANJOS  LIMA.  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAUDE.  CONTRATANTE:  FUNDO
MUNICIPAL  DE  SAÚDE.  CONTRATADA(O):  WA
DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  E
M A T E R I A I S  H O S P I T A L A R E S .  D A T A  D A
ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 03
de  Janeiro  de  2024  a  31  de  Dezembro  de  2024.
CONTRATO  Nº:  20240106.  VALOR  TOTAL:  R$
962.544,36  (novecentos  e  sessenta  e  dois  mil,
quinhentos e quarenta e quatro reais e trinta e seis
centavos).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício
2024 Atividade 1301.103010020.2.052 Manutençao e
Funcionamento  do  Programa  de  Assistência
Farmacêutica , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no
valor  de  R$  75.739,50,  Exercício  2024  Atividade
1301.103010020.2.053  Manutençao  da  Atençao
Básica   ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no
valor  de  R$  75.739,50,  Exercício  2024  Atividade
1301.103020020.2.054 Manuntençao da Média e Alta
Complexidade  -  MAC  ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.48,  no  valor  de  R$  811.065,36.  AVA
FABIAN  DOS  ANJOS  LIMA.  SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE.  CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE.  CONTRATADA(O):  M.A.M
C O M E R C I O  E  D I S T R I B U I D O R A  D E
MEDICAMENTOS LTDA. DATA DA ASSINATURA: 09
de Janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 09 de Janeiro de 2024
a  31  de  Dezembro  de  2024.  CONTRATO  Nº:
20240109.  VALOR TOTAL: R$ 116.760,00 (cento e
dezesseis  mil,  setecentos  e  sessenta  reais).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  1301.103010020.2.052  Manutençao  e
Funcionamento  do  Programa  de  Assistência
Farmacêutica , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no
valor  de  R$  10.305,00,  Exercício  2024  Atividade
1301.103010020.2.053  Manutençao  da  Atençao
Básica   ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no
valor  de  R$  10.305,00,  Exercício  2024  Atividade
1301.103020020.2.054 Manuntençao da Média e Alta

Complexidade  -  MAC  ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.48, no valor de R$ 96.150,00. AVA FABIAN
DOS  ANJOS  LIMA.  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAUDE.  CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE. CONTRATADA(O): AMAZONIA HOSPITALAR
LTDA.  DATA  DA  ASSINATURA:  09  de  Janeiro  de
2024.  VIGÊNCIA:  09  de  Janeiro  de  2024 a  31  de
Dezembro  de  2024.  CONTRATO  Nº:  20240110.
VALOR  TOTAL:  R$  488.761,47  (quatrocentos  e
oitenta e oito mil, setecentos e sessenta e um reais e
quarenta  e  sete  centavos).  PROGRAMA  DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1301.103010020.2.052 Manutençao e Funcionamento
do  Programa  de  Assistência  Farmacêutica  ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no valor de R$
5 8 . 3 0 6 , 7 5 ,  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1301.103010020.2.053  Manutençao  da  Atençao
Básica   ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no
valor  de  R$  58.306,75,  Exercício  2024  Atividade
1301.103020020.2.054 Manuntençao da Média e Alta
Complexidade  -  MAC  ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.48,  no  valor  de  R$  372.147,97.  AVA
FABIAN  DOS  ANJOS  LIMA.  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAUDE.  CONTRATANTE:  FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA(O): AVANÇO
DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  EIRELI.
DATA  DA  ASSINATURA:  12  de  Janeiro  de  2024.
VIGÊNCIA: 12 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro
de 2024. CONTRATO Nº: 20240111. VALOR TOTAL:
R$ 549.312,42 (quinhentos e quarenta e nove mil,
trezentos e doze reais e quarenta e dois centavos).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  1301.103010020.2.052  Manutençao  e
Funcionamento  do  Programa  de  Assistência
Farmacêutica , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no
valor  de  R$  70.687,50,  Exercício  2024  Atividade
1301.103010020.2.053  Manutençao  da  Atençao
Básica   ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no
valor  de  R$  70.687,50,  Exercício  2024  Atividade
1301.103020020.2.054 Manuntençao da Média e Alta
Complexidade  -  MAC  ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.48,  no  valor  de  R$  407.937,42.  AVA
FABIAN  DOS  ANJOS  LIMA.  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAUDE.  CONTRATANTE:  FUNDO
MUNICIPAL  DE  SAÚDE.  CONTRATADA(O):  MAIS
SAUDE  EIRELI.  DATA  DA  ASSINATURA:  17  de
Janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 17 de Janeiro de 2024 a



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N°. 220/2024 Publicação: 30/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/458 - Volume 5, N°.220/2024

31 de Dezembro de 2024. CONTRATO Nº: 20240113.
VALOR  TOTAL:  R$  443.116,20  (quatrocentos  e
quarenta e três mil, cento e dezesseis reais e vinte
centavos).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício
2024 Atividade 1301.103010020.2.052 Manutençao e
Funcionamento  do  Programa  de  Assistência
Farmacêutica , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no
valor  de  R$  55.889,10,  Exercício  2024  Atividade
1301.103010020.2.053  Manutençao  da  Atençao
Básica   ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no
valor  de  R$  55.889,10,  Exercício  2024  Atividade
1301.103020020.2.054 Manuntençao da Média e Alta
Complexidade  -  MAC  ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.48,  no  valor  de  R$  331.338,00.  AVA
FABIAN  DOS  ANJOS  LIMA.  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAUDE.  CONTRATANTE:  FUNDO
MUNICIPAL  DE  SAÚDE.  CONTRATADA(O):  R7
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. DATA
DA ASSINATURA: 22 de Janeiro de 2024. VIGÊNCIA:
22 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024.
CONTRATO  Nº:  20240114.  VALOR  TOTAL:  R$
325.111,00 (trezentos e vinte e cinco mil,  cento e
onze reais).  PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício
2024 Atividade 1301.103010020.2.052 Manutençao e
Funcionamento  do  Programa  de  Assistência
Farmacêutica , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no
valor  de  R$  54.726,00,  Exercício  2024  Atividade
1301.103010020.2.053  Manutençao  da  Atençao
Básica   ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no
valor  de  R$  54.726,00,  Exercício  2024  Atividade
1301.103020020.2.054 Manuntençao da Média e Alta
Complexidade  -  MAC  ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.48,  no  valor  de  R$  210.779,00.  AVA
FABIAN  DOS  ANJOS  LIMA.  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAUDE.  

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  082023-PE.  OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇOS  COM  A  FINALIDADE  DE
CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURIDICA  PARA  O
FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  LIMPEZA
BÁSICA DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL
DE  SAÚDE  DO  MUNICÍPIO  DE  CODÓ-MA  DE
ACORDO COM EDITAL E ANEXOS. CONTRATANTE:
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E .
CONTRATADA(O):  PAULO  CEZAR  PEREIRA  DO
NASCIMENTO LTDA. DATA DA ASSINATURA: 08 de
Janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 08 de Janeiro de 2024 a
31 de Dezembro de 2024. CONTRATO Nº: 20240046.
VALOR  TOTAL:  R$  4 .486,07  (quatro  mi l ,

quatrocentos e oitenta e seis reais e sete centavos).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  0701.101220007.2.007  Manutençao  e
Funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$
4.486,07.  AVA  FABIAN  DOS  ANJOS  LIMA.
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E .
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATADA(O):  PAULO  CEZAR  PEREIRA  DO
NASCIMENTO LTDA. DATA DA ASSINATURA: 08 de
Janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 08 de Janeiro de 2024 a
31 de Dezembro de 2024. CONTRATO Nº: 20240047.
VALOR TOTAL: R$ 173.608,30 (cento e setenta e três
mil,  seiscentos  e  oito  reais  e  trinta  centavos).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  1301.103020020.2.054  Manuntençao  da
Média  e  Alta  Complexidade  -  MAC ,  Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento  3.3.90.30.22,  no  valor  de  R$
1 1 8 . 0 9 9 , 6 8 ,  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1301.103010020.2.053  Manutençao  da  Atençao
Básica   ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no
valor  de  R$  49.943,39,  Exercício  2024  Atividade
1301.103050020.2.055 Manutençao da Vigilância em
Saúde   ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no
valor  de  R$  5.565,23.  AVA  FABIAN  DOS  ANJOS
LIMA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  912022-PE.  OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇOS  COM  A  FINALIDADE  DE
CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURIDICA  PARA  O
FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  GRÁFICO
DESTINADOS  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
GOVERNO  DO  MUNICÍPIO  DE  CODÓ-MA  DE
ACORDO COM EDITAL E ANEXOS. CONTRATANTE:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO.
CONTRATADA(O):  EDITORA  GRAFICA  ALIANÇA
LTDA.  DATA  DA  ASSINATURA:  04  de  Janeiro  de
2024.
VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro
de 2024. CONTRATO Nº: 20240050. VALOR TOTAL:
R$  1.105.975,86  (um  milhão,  cento  e  cinco  mil,
novecentos e setenta e cinco reais e oitenta e seis
centavos).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício
2024 Atividade 0301.041220002.2.002 Manutençao e
Funcionamento da Secretaria Municipal de Governo ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$
1.105.975,86.  FRANCISCO  ANDRE  JANSEN.
SECRETARIO  MUNICIPAL  DE  GOVERNO

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  322023-PE.  OBJETO:



Página 4 Diário Oficial Volume 5, N°. 220/2024 Publicação: 30/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/458 - Volume 5, N°.220/2024

REGISTRO  DE  PREÇOS  COM  A  FINALIDADE  DE
CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURIDICA  PARA  O
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
DESTINADOS  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
MUNICÍPIO  DE  CODÓ-MA.  CONTRATANTE:
SEC.MUN.DES.SOC.DODIR.DAMUL.E SEG.ALIMEN.
CONTRATADA(O):  SILVEIRA  CALÇADOS  E
CONFECÇÕES LTDA. DATA DA ASSINATURA: 12 de
Janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 12 de Janeiro de 2024 a
31 de Dezembro de 2024. CONTRATO Nº: 20240061.
VALOR  TOTAL:  R$  14.640,86  (quatorze  mil,
seiscentos e quarenta reais e oitenta e seis centavos).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  1001.081220018.2.065 Mant.  e  Func.  da
Sec.  Mun.  de  Des.  Soc.  Dir.  da  Mulher  e  Seg.
Alimentar  ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no
valor de R$ 14.640,86. JORGE EDSON PITOMBEIRA
DA  SILVA.  SECRETARIO  MUNICIPAL  DE
ASSISTENCIA  SOCIAL.  CONTRATANTE:  FUNDO
MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL .
CONTRATADA(O):  SILVEIRA  CALÇADOS  E
CONFECÇÕES LTDA. DATA DA ASSINATURA: 12 de
Janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 12 de Janeiro de 2024 a
31 de Dezembro de 2024. CONTRATO Nº: 20240062.
VALOR TOTAL: R$ 183.985,00 (cento e oitenta e três
mil, novecentos e oitenta e cinco reais). PROGRAMA
DE  TRABALHO:  Exercício  2024  Atividade
1401.082440010.2.010 Manutençao e Funcionamento
do  Fundo  Mun.  de  Assistência  Social-  FMAS  ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$
6 1 . 0 7 1 , 9 8 ,  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1401.082440010.2.091 Manutençao e Funcionamento
do Bloco de Proteçao Social  Básica ,  Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 61.071,98,
Exercício  2024  Atividade  1401.082440010.2.092
Manutençao e Funcionamento do Bloco da Proteçao
Social  Especial  ,  Classif icação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.16,  no  valor  de  R$  61.841,04.  JORGE
EDSON  PITOMBEIRA  DA  SILVA.  SECRETARIO
MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA  SOCIAL.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  93/2022-PE.  OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇOS  COM  A  FINALIDADE  DE
CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURIDICA  PARA
BRINQUEDOS  E  MATERIAL  PEDAGOGICO,
VISANDO  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DOS
PROGRAMAS  E  SERVIÇOS  VINCULADOS  A
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSITENCIA  E
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  DO  MUNICIPIO  DE
DE CODÓ-MA DE ACORDO COM EDITAL E ANEXOS.

CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL.  CONTRATADA(O):
MINASMAR  CALÇADOS  E  CONFECÇÕES  LTDA.
DATA  DA  ASSINATURA:  08  de  Janeiro  de  2024.
VIGÊNCIA: 08 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro
de 2024. CONTRATO Nº: 20240065. VALOR TOTAL:
R$ 111.069,10 (cento e  onze mil,  sessenta e  nove
reais e dez centavos). PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício  2024  Atividade  1401.082440010.2.010
Manutençao  e  Funcionamento  do  Fundo  Mun.  de
Assistência Social-  FMAS , Classificação econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.51,  no  valor  de  R$  36.121,19,  Exercício
2024 Atividade 1401.082440010.2.091 Manutençao e
Funcionamento do Bloco de Proteçao Social Básica ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.51, no valor de R$
3 6 . 1 9 1 , 5 7 ,  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1401.082440010.2.092 Manutençao e Funcionamento
do Bloco da Proteçao Social Especial , Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento 3.3.90.30.51, no valor de R$ 38.756,34.
JORGE  EDSON  P ITOMBEIRA  DA  S ILVA .
SECRETARIO  MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA
SOCIAL.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  90/2022-PE.  OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇOS  COM  A  FINALIDADE  DE
CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURIDICA  PARA
AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  ELETRICO  PARA
MANUTENÇÃO  DA  ILUMINAÇÃO  PUBLICA  DO
MUNICÍPIO  DE  CODÓ-MA.  CONTRATANTE:  SEC.
MUN.  DE  INFRA  ESTRUTURA.  CONTRATADA(O):
MILENIUS  ILUMINAÇAO  LTDA.  DATA  DA
ASSINATURA: 08 de Janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 08
de  Janeiro  de  2024  a  31  de  Dezembro  de  2024.
CONTRATO  Nº:  20240066.  VALOR  TOTAL:  R$
1.379.852,48 (um milhão, trezentos e setenta e nove
mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e quarenta e
oito centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício
2024  Atividade  0801.257520008.2.027  Manutençao
do  Departamento  de  I luminaçao  Pública  ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.26, no valor de R$
1.379.852,48. ANTONIO EDSON FREIRE DA SILVA.
SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  232023-PE.  OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇOS  COM  A  FINALIDADE  DE
CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURIDICA  PARA  O
FORNECIMENTO  DE  GENEROS  ALIMENTICIOS
DESTINADOS  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
S A Ú D E  D O  M U N I C Í P I O  D E  C O D Ó - M A .
CONTRATANTE:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE. CONTRATADA(O): M H L DE SOUSA LTDA.



Página 5 Diário Oficial Volume 5, N°. 220/2024 Publicação: 30/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/458 - Volume 5, N°.220/2024

DATA  DA  ASSINATURA:  10  de  Janeiro  de  2024.
VIGÊNCIA: 10 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro
de 2024. CONTRATO Nº: 20240067. VALOR TOTAL:
R$  294,60  (duzentos  e  noventa  e  quatro  reais  e
sessenta  centavos).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:
Exercício  2024  Atividade  0701.101220007.2.007
Manutençao  e  Funcionamento  da  Secretaria
Municipal  de  Saúde  ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.07,  no valor de R$ 294,60.  AVA FABIAN
DOS  ANJOS  LIMA.  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAUDE.  CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE. CONTRATADA(O): M H L DE SOUSA LTDA.
DATA  DA  ASSINATURA:  10  de  Janeiro  de  2024.
VIGÊNCIA: 10 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro
de 2024. CONTRATO Nº: 20240068. VALOR TOTAL:
R$ 1.739.549,87 (um milhão,  setecentos e trinta e
nove  mil,  quinhentos  e  quarenta  e  nove  reais  e
oitenta e sete centavos). PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício  2024  Atividade  1301.103020020.2.054
Manuntençao da Média e Alta Complexidade - MAC ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$
1.162.023,86,  Exerc íc io  2024  At iv idade
1301.103010020.2.053  Manutençao  da  Atençao
Básica   ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no
valor  de  R$  575.911,99,  Exercício  2024  Atividade
1301.103050020.2.055 Manutençao da Vigilância em
Saúde   ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no
valor  de  R$  1.614,02.  AVA  FABIAN  DOS  ANJOS
LIMA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  472023-PE.  OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇOS  COM  A  FINALIDADE  DE
CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURIDICA  PARA  O
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA DE ACORDO COM
EDITAL E ANEXOS. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE GOVERNO. CONTRATADA(O): M H
L DE SOUSA LTDA. DATA DA ASSINATURA: 09 de
Janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 09 de Janeiro de 2024 a
31 de Dezembro de 2024. CONTRATO Nº: 20240069.
VALOR TOTAL: R$ 252.970,50 (duzentos e cinquenta
e dois mil,  novecentos e setenta reais e cinquenta
centavos).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício
2024 Atividade 0301.041220002.2.002 Manutençao e
Funcionamento da Secretaria Municipal de Governo ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$
252.970,50.  FRANCISCO  ANDRE  JANSEN.
SECRETARIO  MUNICIPAL  DE  GOVERNO.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  052023-PE.  OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇOS  COM  A  FINALIDADE  DE
CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURIDICA  PARA  O
FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  LIMPEZA
PESADA DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL
DE  SAÚDE  DO  MUNICÍPIO  DE  CODÓ-MA.
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATADA(O): M. MONTEIRO SILVA DE SOUSA
EIRELI.  DATA DA ASSINATURA: 09 de Janeiro de
2024.  VIGÊNCIA:  09  de  Janeiro  de  2024 a  31  de
Dezembro  de  2024.  CONTRATO  Nº:  20240071.
VALOR TOTAL: R$ 379.202,40 (trezentos e setenta e
nove mil, duzentos e dois reais e quarenta centavos).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  1301.103020020.2.054  Manuntençao  da
Média  e  Alta  Complexidade  -  MAC ,  Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento  3.3.90.30.22,  no  valor  de  R$
379.202,40.  AVA  FABIAN  DOS  ANJOS  LIMA.
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  412023-PE.  OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇOS  COM  A  FINALIDADE  DE
CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURIDICA  PARA  O
FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  GRÁFICO
DESTINADOS  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
S A Ú D E  D O  M U N I C Í P I O  D E  C O D Ó - M A .
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATADA(O):  EDITORA  GRAFICA  ALIANÇA
LTDA.  DATA  DA  ASSINATURA:  10  de  Janeiro  de
2024.  VIGÊNCIA:  10  de  Janeiro  de  2024 a  31  de
Dezembro  de  2024.  CONTRATO  Nº:  20240074.
VALOR TOTAL: R$ 70.354,20 (setenta mil, trezentos
e  cinquenta  e  quatro  reais  e  vinte  centavos).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  1301.103010020.2.053  Manutençao  da
Atençao  Básica   ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.99,  no  valor  de  R$  40.897,00,  Exercício
2024 Atividade 1301.103020020.2.054 Manuntençao
da Média e Alta Complexidade - MAC , Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 29.457,20.
AVA  FABIAN  DOS  ANJOS  LIMA.  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAUDE.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  132023-PE.  OBJETO:
FORMAÇÃO  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA
F U T U R A  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE URNAS
E  SERVIÇOS  FUNERÁRIOS  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES  DO  MUNICÍPIO  DE  CODÓ-MA.
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL.  CONTRATADA(O):  J  S
SOARES H ARAUJO EIRELI. DATA DA ASSINATURA:



Página 6 Diário Oficial Volume 5, N°. 220/2024 Publicação: 30/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/458 - Volume 5, N°.220/2024

18 de Janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 18 de Janeiro de
2024 a 31 de Dezembro de 2024. CONTRATO Nº:
20240101. VALOR TOTAL: R$ 711.100,00 (setecentos
e onze mil, cem reais). PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício  2024  Atividade  1401.082440010.2.010
Manutençao  e  Funcionamento  do  Fundo  Mun.  de
Assistência Social-  FMAS , Classificação econômica
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita,
Subelemento  3.3.90.32.99,  no  valor  de  R$
711.100,00. JORGE EDSON PITOMBEIRA DA SILVA.
SECRETARIO  MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA
SOCIAL.

Código identificador:
144d4ffcc284e5ed204f306d3663c1ab329cc599d852feb7c92890cd95e9b62030718a19e99
f61408e39ae5962eba1febbb273682cf6e9881f33faebae8d8447

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ
EXTRATO DE ADITIVOS

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220660: O
Município  de  CODÓ,  através  do(a)  FUNDO  DE
MAN.E DES.DA EDUC.BÁS.E VAL.PROF.DA EDUC.,
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.104.863/0001-95, com
sede na PÇA FERREIRA BAYMA 538, representado
por  MARIA  DO  CARMO  COSTA  CRUZ  PIRES,
Secretaria  Municipal  de  Educaçao,  doravante
denominado(a)  CONTRATANTE,  e  CENTRAL
LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrito(a) no CNPJ
19.125.738/0001-03,  com  sede  na  RUA  CRISTINO
CRUZ, Nº965, CENTRO, Caxias-MA, CEP 65604-030,
representada  por  MANOEL LACERDA COUTINHO.
OBJETO:  O  presente  Termo  Aditivo  objetiva  a
prorrogação do prazo de vigência do contrato até 29
de Abril de 2024, nos termo do art. 57, inciso I, da Lei
Federal nº 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A
despesa decorrente da presente alteração correrá à
conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício
2023  Projeto  1101.123610006.1.021  Construçao  e
Ampliaçao  de  Unidades  Escolares  ,  Classificação
econômica  4.4.90.51.00  Obras  e  instalações,
Subelemento  4.4.90.51.99.  CODÓ  -  MA,  18  de
Novembro  de  2023.  MARIA  DO  CARMO  COSTA
CRUZ  PIRES,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇAO.

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220667: O
Município  de  CODÓ,  através  do(a)  PREFEITURA
MUNICIPAL DE CODÓ, inscrito(a) no CNPJ sob o nº
06.104.863/0001-95, com sede na PRAÇA FERREIRA
BAYMA N538, representado por ANTONIO EDSON
FREIRE  DA  SILVA,  Secretario  Municipal  de
Infraestrutura,  doravante  denominado(a)
CONTRATANTE,  e  SERGIO  ROBERTO  NOGUEIRA
LIMA, inscrito(a) no CPF 341.895.643-20, com sede
na  rua  joao  da  cruz  monteiro,  Teresina-PI,

representada  por  SERGIO  ROBERTO  NOGUEIRA
LIMA. OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a
prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31
de Dezembro de 2024, nos termo do art. 57, inciso II,
d a  L e i  F e d e r a l  n º  8 . 6 6 6 / 9 3 .  D O T A Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da presente
alteração  correrá  à  conta  da  seguinte  Dotação
Orçamentár ia :  Exercíc io  2023  At iv idade
0801.041220008.2.008 Manutençao e Funcionamento
da  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  ,
Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de
terceiros  pessoa  física,  Subelemento  3.3.90.36.99.
CODÓ -  MA, 28 de Dezembro de 2023.  ANTONIO
EDSON  FREIRE  DA  SILVA,  SECRETARIO
MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230178: O
Município  de  CODÓ,  através  do(a)  FUNDO
MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  inscrito(a)
no CNPJ sob o nº 06.104.863/0001-95, com sede na
PRAÇA FERREIRA BAYMA, representado por JORGE
EDSON PITOMBEIRA  DA  SILVA,  na  qualidade  de
ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a)
CONTRATANTE, e J S SOARES H ARAUJO EIRELI,
inscrito(a) no CNPJ 41.236.744/0001-97, com sede na
R CONEGO MENDONÇA, 517 LETRA B, CENTRO,
Codó-MA, CEP 65400-000, representada por JOSHUA
SIMON  SOARES  HOLANDA  ARAUJO.  OBJETO:  O
presente  Termo  Aditivo  objetiva  a  alteração
contratual  no  valor  de  R$  9.531,25  (nove  mil,
quinhentos  e  trinta  e  um  reais  e  vinte  e  cinco
centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e
$ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato
a  ter  o  valor  total  de  R$ 758.756,25(setecentos  e
cinquenta e oito mil, setecentos e cinquenta e seis
reais  e  vinte  e  cinco  centavos).  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da presente
alteração  correrá  à  conta  da  seguinte  Dotação
Orçamentár ia :  Exercíc io  2023  At iv idade
1401.082440010.2.010 Manutençao e Funcionamento
do  Fundo  Mun.  de  Assistência  Social-  FMAS  ,
Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material,  bem
ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99.
CODÓ  -  MA,  06  de  Dezembro  de  2023.  JORGE
EDSON  PITOMBEIRA  DA  SILVA.  SECRETARIO
MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA  SOCIAL.

Código identificador:
144d4ffcc284e5ed204f306d3663c1ab329cc599d852feb7c92890cd95e9b62030718a19e99
f61408e39ae5962eba1febbb273682cf6e9881f33faebae8d8447



Página 7 Diário Oficial Volume 5, N°. 220/2024 Publicação: 30/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/458 - Volume 5, N°.220/2024

Diário Ofical do Município
Prefeitura Municipal de Codó - MA

CNPJ: 06.104.863.0001-95 Criado pela Lei N° 1.718 de
11/12/2014

Prefeito Dr. José Francisco
Praça Ferreira Bayma, 538, Centro

Telefone: (99) 3661 1399


	Licitação 1
	EXTRATO DE CONTRATOS ORIGEM: PREGÃO Nº 492023-PE; PREGÃO Nº 082023-PE.;PREGÃO Nº 912022-PE. ;PREGÃO Nº 322023-PE.;PREGÃO Nº 93/2022-PE.;PREGÃO Nº 90/2022-PE.; PREGÃO Nº 232023-PE; PREGÃO Nº 472023-PE. 1-1
	TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220660; SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220667 e PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230178 1-2

